Urbem  per  portam  Virìdariam,  etcetera. 

Item  die  iovis  i  mensis  novembris,  que  fuit  festum  Omnium  sanctorum,  in  Castro  Sanctì  '  vTa\^  •■«. k'o- 
Angeli  pulzaverunt  de   mane  tubecte  domini  regis  Veceslai  et   tubecte  domini    lannonis   de 
Tortis  senatoris  Urbis,  etcetera. 

15  Item  die  sabati  x  supradicti  mensis,  de  mandato  domini  senatoris,  vìdelicet  domini  lan-  '°ba°o"""'** 
nonis  de  Tortis,  et  dominorum  conservatorum  tunc  tempore  Urbis,  vìdelicet  domini  Baptiste 

Pauli  Gotii  cum  sotiis,  fuerunt  incepti  facere  fossi  ad  omnes  portas  Urbis  tam  intus  quam 

extra  portas  diete  Urbis,  etcetera. 

Item  die  lune  ui  mensis  decembrìs,  exivit  de  Roma  de  mane  ante  hora  tertiarum  Bu-  3dicembre,iunedi 

20  tìus  de  Sanguineis,    et   ivit   versus   Neapolim,   etcetera,    et   post  pauchos  dies  fuit  reversus 
Romam,  etcetera. 

In  nomine  Domini  amen,  anno  Domini  MCCCCVIIII  indictione  secunda  mensis  ianuarii        e.  ur 

die  lune  xxi,  que  fuit  festum  sancte  Agnetis  virginis  et  martiris,  venit  unus  ex  familiaribus  2igennaio,iuiiedi 
domini  cardinaUs  Tudertini  de  Arimino  %  et  portavit  unam  bullam,  in  qua  bulla  continebatur 

25  de  facto  camerarìatus  camere  basilice  Principis  apostolorum  de  Urbe,  vìdelicet  tam  domino- 
rum  canonicorum  quam  et  beneficìatorum  electorum  per  supradictum  dominum  cardinalem 
Tudertinum  arcliipresbìterum  diete  basilice  propter  defectum  dominorum  canonicorum,  etcetera. 

Item  die  supradicto  hora  vesperorum  fuit  lecta  in  capìtulo  dieta  bulla,  et  fuerunt   publi-  ̂ ".lediT""*'"'  '"" 
cati  dicti  domini  camerarii  tam  canonici  quam  etiam  beneficiati  prò  uno  anno  proximo  futuro, 

30  etcetera,  quorum  nomina  sunt  hec  :  in  primis  dominus  Petrus  Nardoli  doctor,  dominus  Mat- 
thias  de  Gractulis,  dominus  Antonius  Laurenti,  dominus  Laurentius  Lelli  canonici,  Gullelmus 
Petti  et  Cecchus  Mandutii  beneficiati  omnes  camerarii,  etcetera,  nemine  contradicente  de 

capitulo,  imo  aceptatì  per  supradictum  capitulum,  etcetera. 
e.  44  V 

22  gennaio,  mar- tedi 
Item  die  mattis  xxii  supradicti  mensìs,  que  fuit  festum  sanctorum  Vincensiì  et  Anastaxii, 

35  hora  vesperorum  dominus  lacobus  de  Calvis  vicarius  diete  basilice  congregavìt  in  capitulo 
omnes  benefieiatos,  et  post  congregatìonem  dictorum  beneficìatorum  fuit  locutus  multa  verba 
bona,  vìdelicet  de  camerarìatus  aceeptorum,  etcetera.     Item  statini  post  locutionem  dictorum 

verborum  domini  vìcarii,  domìni  beneficiati  dederunt  voces,  et  fecerunt  camerarìos  prò  uno 
anno  proxime  et  futuro,  vìdelicet  Antonium  lohannis  Petrì  et  Angelum  Pauli,  etcetera.     Item 

40  merchurii  xxiii  supradicti  mensìs  hora   vespetotum,   fuerunt  publìeati   dicti   duo   beneficiati  ''^clfèdT'°'  ""^' 

13.  dopo  domini  di  domini  regis  segue  s  cariceli.  —  22.  in  capo  di  pagina  si  legge:  anno  domini  MCCCCVIIII  — 

29.  dopo  beneficiati  segue  et  fue  cancell.  -  dopo  proximo  segue  fue  cancell.  —  33.  dopo  capitulo  segue  etcetera  cariceli. 

'  Cf.  p.  34,  nota  5.  3  II    papa,    dopo    molto    girare,  ridotto  a  Rimini    5 

'  Cf.  Alvharani  cit.,  tav.  I,  num,  47.  sotto  la  signoria  di  Carlo  Malatesta. 
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camerarii,  et  post  publicationem  ivimus  omnes  beneficiati  ad  domum  dicti  domini  vicarii,  et 
ibi  fecimus  bonam  collationem,  etcetera. 

e.  4sr  In  nomine  Domini  amen,  anno  Domini  MCCCCVIIII  indictione  secunda  mensis  martii  die 

'^èd*""'  ""^"^     martis  xii  dicti  mensis,  que  fuit  festum  sancti  Gregoriì  pape   et   doctoris,  venit  de  Mareno 
dominus  rex  Venceslaus  Romam  ^  et  intravit  per  portam  Sancti  Laurentii  ^  extra  muros,  et  5 

equitavit  per  archum  sancti  Viti  *  in  Macello,  per  Torrem  Comitum  *,  per  viam  que  dicitur 
Spoglia  Christo,  per  pedem  merchati  et  per  Macellos  Ripe,  et  intravit  per  pontem  ludeorum, 

et  per  regionem  Transtiberim  equitavit  per  viam  fontis  sancte  Marie  de  dieta  regione  Tran- 
stiberim,  et  exivit  per  portam  Soptignani,  et  equitavit  versus  porticham  Sancti  Petri,  et 

intravit  palatium  Apostolicum  domini  nostri  pape  Gregorii  XII,  et  ibi  fecit  residentiam  per  10 
dies  XVI  dicti  mensis  in  dicto  palatio  Apostolico,  etcetera. 

^'tedir^"'  '"^'^  Item  die  supradicto  intravit  cum  supradicto  domino  Rege  comes  Bertoldus  de  domo  Ursino- 
rum,  et  multi  alii  barones  et  milites  neapoletani,  etcetera. 

i6  màrlorsabato  Item  die  Sabati  XVI  mensis  martii,  supradictus  dominus  Rex  de  mane  fecit  novos  officia- 
les  Urbis,  videlicet  dominos  coaservatores  camere  Urbis,  in  primis:  15 

de  regione  Montium  Franciscum  de  Cerronibus,  de  regione  Parionis  Nardum  Dominici,  de 

regione . . . .,  marescalchum  Petrum  de  Sanguineis  de  regione  Pontis,  cum  sotiis  suis,  etcetera. 
Item  capita  regionum  Laurentium  Butii  Natoli  de  regione  Poatis,  Lo  Sconcio  de  regione 

Transtiberim  cum  eorum  sotiis,  etcetera. 

"^^nka""'  ̂ °^^'  Item  die  dominicho  de  passione  xxiiii  dicti  mensis,  que  fuit  vigilia  Anuntiationis  sancte  20 
Marie  Virginis,  fuit  suspensus  uuus  ex  siipendiariis  pedestribus  de  mandato  domini  regis  Ve- 
ceslai  in  pede  platee  Sancti  Petri,  et  sepelivimus  eum  in  campo  sancto,  et  hoc  fuit  factum, 

quia  exspoliabat  pregrinos  {stc)y  etcetera. 

27  m^zlf,  merco-  Item  die  merchurii  dominice    de   passione   xxvii   mensis   martii,  fuit   ostensa  Veronica 

^^^^  propter  recessum  domini  regis  Venceslai  de  Roma,  quando  ivit  cum  exercitu  tam  equestris  25 
quam  pedetris  versus  Viterbium  %  etcetera. 

^^TdT^°'  ̂ ***  Item  die  iovis  dominice  de  passione  xxviii  dicti  mensis  de  mane  bora  prima  ante  missam 
mortuorum,  recessit  de  palatio  Apostolico  Sancti  Petri  dominus  rex  Viceslaus  cum  toto  suo 

exercitu  de  Roma,  et  exivit  per  portam,  que  dicitur  delli  Nibii  ̂   et  ivit  versus  Viterbium, 
ut  dictum  fuit,  etcetera.  30 

Item  isto  die  supradicto  fuit  tempus  valde  nubilosus  et  pluvia,  etcetera. 

2  9 marzo, venerdì  Itcm  die  vcncris  xxix  dicti  mensis  per  totam  noctem  et  diem  fuit  maxima  pluvia  venti 

lampi  tonitri,  et  fuerunt  duo  tonitri  ita  magni,  quod  diu  fuit,  quod  tales  tonitruos  non  audivi, 
etcetera. 

3.  amen]  macchiato  —  5.  dopo  Venceslaus  segue  et  cariceli.  —  20.  de  passione]  in  interlinea  —  34.  dominice 
de  passione  in  i?iterlinea 

1  Ladislao  venne  a  Roma  il   12  marzo  con  grande  •*  Per  Torre  dei  Conti  e  le  altre  vie  cf.  Bufalini 
esercito,  e  vi  dimorò  sino  al  3  aprile  (Sozomeni  in  RR.  cit.,  Pianta  cit.,  p.  35. 

5    //.   5'5'.,  XVI,  e.   I194).  ^  Ladislao    con    l'esercito    andò    nel    territorio    di 
2  L'attuale  porta  di  San  Lorenzo  corrisponde    al-  Siena  (Sozomeni  cit.,  e.   1194). 

l'antica  porta  Tiburtina.  ^  Non  può  essere  che  il  nome  volgare  dato  ad  una    15 
^  Cf.  La  pianta  di  Roma  di  Leon.(\jido  Bufalini  porta    della    città    Leonina   (Gregorovius,  III,  p.  611» 

del  isji  etc,   Roma,    191 1,    p.  40.    fog.  o:  S.    Viti    [ad  nota  35). 

IO   Lunam  o  in  Macello]. 
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Item  die  sabati  xxx   dicti    mensis  martii  per  totam  noctem  et  diem  etiam  fuit  maxima  30  marzorsabato 
pluvia  venti  lampi  tonitri,  ita  quod  ego  Antonius  credebam,  quod  domus  mea  cecideret,  ita 
fuit  maxima  tempestas  de  nocte  tantum,  etcetera. 

Item  isto  die  supradicto  reversus  fuit   dominus   rex   Venceslaus  post  nonam   cum  exer-  ̂ 3°  marzo,  sa- 
5  citu  propter  supradictam  tempestatem,  et  intravit  per  portam  Veridariarti  cum  vexilis,  vìde- 

licet  cum  vexillo  suo,  sanate  matris  Ecclesie,  domini  Pape.    Item  in  vesillo  suo  erant  isti  versis 
scripti. 

*  Io  so  un  povero  re  amicho  delli  sacchomanni,  amatore  delli  populi  et  destruiture  delli 

*  tirannidi  ̂ ,  etcetera.     Et  intravit  palatium  domini  Pape,  et  ibi  fecit  residentiam  per  dies  mi. 

10  Item  post  sua  reversione  statim  fuit  bonum  tempus,  idest  domini  Regis  supradicti,  etcetera. 

In  nomine  Domini  amen,  anno  Domini  MCCCCVIIII  indictione  11  mensis  aprilis  die  mar-  2  apriiel^martedi 
tis  Sancto  II  dicti  mensis,  dominus  rex  Venceslaus  recessit  iterum  de  Roma  ',  idest   de   pa- 
latio  Apostolico  domini  Pape,  hora  mactutini  Sancti  Petri  cum   suo  exercitu,   et   exivit  per 

portam  Viridariam,  et  equìtavit  versus   Viterbium,  etcetera.     Item    isto    die   supradicto   fuit 
15  pulcerrimum  tempus,  etcetera. 

Item  isto  die   supradicto   hora   post   missam   mactutini    Sancti   Petri    cecidit  in   palati©  [aapriie.martedi] 

Apostolico  Matheus  Vasocane  de  regione  Sancti  Angeli  De  Magnano  cochine  domini  nostri 

Pape  in  Veridario  dicti  palatii  domini  Pape,  et  frangit  ossum  cosse  dextre  caput  et  alia  mem- 
bra, ita  quod  fuit  portatimi  de  dicto  palatio  ad  domum  suam  super  unam  materam  per  ba- 

20  stascios,  etcetera. 

Item  die  dominicho  vii  dicti  mensis,  que  fuit  Resurectio  domini  nostri  lesu  Christi,  de 

mane  statim  post  missam,  obiit  Bertoldus  de  Campagnano  nunc  de  regione  Pontis  de  morte 

subitanea,  etcetera;  supultus  fuit  in  Sancto  Celso  *  die  sequenti,  etcetera. 

7    aprile,    dome- 

nica 

In  nomine  Domini  amen,  anno  Domini  MCCCCVIIII  indictione  11  mensis  aprilis  die  do-  14  aprile,  dome- 
25  minicho  xiiii  dicti  mensis,  que  fuit  octava  Resurectionis  domini  nostri  lesu  Christi,  de  sere 

hora  vesperorum  vel  quasi  Lucas  Pippi  intravit  per  unam  finestram  retro  domus  Gullelmi 

Fomarii  morantis  in  platea  Sancti  Spiritus,  et  intravit  eius  cameram,  et  fransit  duas  cassas, 

unam  magnam  et  unam  parvam,  et  derobatus  fuit  unam  corrigiam  de  argento  cum  certa  pec- 
chunia  dicti  Gullelmi. 

30  Item  sicut  deo  plachuit,  uxor  Scalzi  audivit  eum  frangentem  dictas  cassas,  statim  ince- 
pit  clamare,  ita  quod  omnes  vicini  currerunt,  et  invenerunt  dictum  Lucarellum  ia  dieta  domo, 

et  dixerunt  sibi  aliqua  verba:  quare  hoc  tu  facis?    Et  ipse  Lucarellus:  nichil,  eis  respondit;  et 
vicini  iverunt  ad  clamandum  dominum  dictum  Gullelmum,  quia  non  erat  in  domo,  erat  ad 

facendum  festum  cum  aliis  certis  vicinis'  in  thebulario  Ancelini.     Tunc  recessit  dictus  Lu-       e  ̂ st 
35  carellus  de  dieta  domo  per  dictam  finestram.     Item  die  lune  xv  dicti  mensis  restituit  omnia  15  aprile,  lunedi 

per  dictum  Lucarellum  furata  dicto  Gullelmo  per  manum  Fanutii  Tignosi,  etcetera. 

Item  die  sabati  xx  dicti  mensis  per  totam  noctem  et  diem  fuit  maxima  pluvia  granaioli  20  aprile,  sabato 

venti  frigus,  ita  quod  apparebat  esse  tempus,  sicut  esset  de  medio  mensis  decembris  vel  ianuarii, 
etcetera. 

i.  dopo  cecideret  segue  etcetera  cancell.  —  26.    intravit]  manca   il  segno   abbreviativo    delVx  —    32.    dofo   re 
spondit   segue  etcetera   cancell.  — 

1  Cf.  BoNiNCONTpa  cit.,  XXI,  e.   100.  *  San  Celso,  cf.  p.  32,  nota  5. 
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^\^ì^^^°'  ""'  In  nomine  Domìni  amen,  anno  Domini  MCCCCVIIII  indictione  ii  mensis  maii  die  martis 
XXI  dìcti  mensis,  de  mandato  capitum  regionum  Urbis,  corum  nomina  sunt  hec,  in  primis 

Laurentius  Natoli  de  regione  Pontis,  et  Lo  Sconzo  de  regione  Transtiberim  cum  sotiis,  etce- 
tera,  mandaverunt  omnibus  habitantibus  per  Urbem  habentes  armas  depictas  dominorum  cardi- 
nalium  in  domibus  eorum,  videlicet  illorum,  qui  tunc  tempore  erant  in  Pisis,  corum  nomina  5 

sunt  hec  :  in  primis  dominus  Neapoletanus,  dominus  de  Laude,  dominus  de  Meleto,  dominus 

de  Ursinis,  dominus  Columna,  dominus  Brancatiis,  dominus  de  Sancto  Angelo  et  dominus  Ba- 

c.  4Sv  rensis,  cum   aliis   eorum  sotiis,  etcetera',    ad  pena  et  sub  pena  debeant  omnes  dictas  armas 
deguastare  e  deguastari  facere  sub  pena  xxv  florenorum  auri,  et  ita  factum  fuit,  etcetera  ̂  

"cSedf"'  "'^'^'  Item  die  merchurii  xxii  dicti  mensis  maii  de  mane,  dominus  lacobus  de  Cai  vis  vicarius  10 
basilice  Sancti  Petri  bora  misse  maioris  Sancti  Petri  fecit  capere  lohannem  Cottolanum  be- 
neficiatum  diete  basilice,  et  ponere  eum  in  carceribus  et  in  cippis  in  sacristia  maiori  diete 

basilice,  poni  cum  ambabus  pedibus  ;  et  hoc  fecit  supradictus  dominus  vicarius,  quia  dictum 

fuit  quod  debebat  interficere  dictus  Johannes  Cottolanus  supradictum  dominum  vicarium;  et 

hoc  probavit  sibi  Lucas  Pippi  dum  stabat  in  compedibus  positus  supradictus  Johannes  Cotto-  15 
lanus  ad  faciem  facie;  et  supradictus  Johannes  Cottolanus  respondit  sibi  sic  dicendo:  tu  ne 

menti  comò  falso  traditore,  questo  non  potria  mai  essere  vero,  et  non  se  porria  mai  trovare 

questo  che  dici,  etcetera. 

24nwggto,venerdì  Item  die  vencrìs  xxiiii  dicti  mensis  de   mane  bora  misse  maioris   Sancti  Petri,   recessit 

supradictus  Lucas  Pippi  de  Roma  cum  patre  matre  et  fratre  hac  etiam  cum  sorore  monialis  20 

in  Sancto  Cosmate  ̂   de  regione  Transtiberim  per  fìumen,  et  iverunt  versus  Neapolim,  etcetera, 
et  sic  remansit  supradictus  Johannes  Cottolanus  in  carceribus  et   in   compedibus,   ut  supra- 

dictum est,  etcetera. 

^*m"n1cf'°'  ̂ °'  Item  die  dominicho  xxvi  supradicti  mensis   de   mane   bora   misse  maioris  Sancti  Petri,  fuit 
extractus  supradictus  Johannes  Cottolanus  de  carceribus  et  compedibus,  et  dimissus  ad   pe-  25 

titionem  et  istantiam  dominorum  beneficiatorum,  quia  verba,  que  dixit  Lucas  Pippi,  non  fue- 
runt  vera  et  mentitus  est,  etcetera. 

8  giugnorsabato  I^^  nomine  Domini  amen,  anno  Domini  MCCCCVIIII  indictione  secunda  mensis  iunii  die 
sabati  viii  dicti  mensis  de  mane  bora  misse  maioris  Sancti  Petri,  venerunt  nova  de  campo 

domini  regis  Vezeslai,  quomodo  videlicet  fuit  capta  civitas  Cortone,  ita  quod  fuit  factum  ma-  30 

gnum  festum  per  totam  Urbem  de  mane  et  de  sero,  videlicet  cum  lanternis  faonibus  ingni- 
bus  et  pulzatione  campanarum.     Multum  esset  scribendum^  quod  demisi  in  calamo,  etcetera. 

:5 giugno,  sabato  Item  die  Sabati  XV  dicti  mensis  de  mane  bora  consueta,  ascenderunt  conservatores  Capidolii 

facti  in  campo  domini  regis  Veceslai  quando  stabat  super  Senam,  etcetera,  et  est  tertia  tracta 
conservatorum  supradicti  domini  Regis.     Conservatores  simt  isti,  in  primis  :  35 

2.  do^o  Urbis  se^ue  eis  cariceli.  —  7.  dopo  Columna  segue  de  macchiato  —  9.  auri]  cod.  annui  (sic).  —  14.  dopo 

vicarium  segue  etcetera  cancell,  —  19.  dopo  veneris  segue  de  cariceli.  -  dopo  dicti  segue  p  cariceli.  —  3i.  dopo  Tran- 

stiberim segue  et  cancell,  —  22.  dopo  compedibus  segue  sup.  cancell.  —  29.  dopo  Sancti  Petri  segue  venerimus  cancell.  — 

30.  dopo  capta  segue  videlicet  civitas  Cortone  cancell.  —  31.  dopo  faonibus  segue  et  cancell.  —  32.  dopo  campanarum 
segue  etcetera  cancell. 

5  '  Cf.  Ser  Cambii  cit.,  e.  893.  Il  cardinale  di  Liegi  fecero  appello  al  concilio  e  al  papa  futuro.    Contro  di 
si  ritirò  da  Lucca  a  Librafatta  sul  Pisano,  dove  corsero  tale    appello    uscirono    scritture    riportate    dal    Rinaldi 

le  genti  del  nipote  del  papa  per  fermarlo.  Paolo  Guinigi  {Annali  cit.*  XVII,  anno    1408,  num.  9)    per  giustificare 
che  non  voleva  liti  coi  Fiorentini  per  la  turbata  giuris-  papa  Gregorio,  e  anch'egli  pubblicò  vari  monitori  contro 
dizione,  fece  carcerare  i  familiari  del  nipote  ponteficio  i   fuggiti  cardinali  (Cf.  Muratori,  Annali,  IX,  p.  44). 

IO    e  permise  che  sei  altri  dei  vecchi  cardinali  uscissero  di  "^  Santi    Cosma   e   Damiano    in   Mica   Aurea   (San 
Lucca.    Si   ricoverarono   tutti  a  Pisa,  e  pubblicamente  Cosimato).  Cf.  Armellini,  cit,,  p,  664. 
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lacobus  Nuculi  de  regione  Campitelli, 
lohannes  Nelli  de  regione  Pinee  et 

Checchus  Charota  de  regione  Pontis. 
Item  manescalchi  eorum  etiam  facti  per  supradictum  dominum  Regem  sunt  isti:  in  primis        e.  50 

5  Palutius  lohannis  Brancha  de  regione  Arenule, 
Sabbas  Natoli  Cesari!  de^regione  Columne, 

Paulus  lacobelli  Zutii  de  regione  Transtiberini, 
et  Meolus  Rubei  de  regione  Ripe,  etcetera. 

In  nomine  Domini  amen,  anno  Domini  MCCCCVIIII  indictione  11  mensis  iunii  die  merchurii  ̂   coled"°' 
10  XXVI  dicti  mensis,  que  fuit  festum  sanctorum  lohannis  et  Pauli,  venerunt  nova  in  Urbe  quo- 

modo  unum  colegium  '  et  aletim  dominorum  cardinalium  bora  xxn  diei  creaverunt  et  fe- 

cerunt  papam  dominum  Milanensem  *  sanctis  matris  Ecclesie.  Nomen  pape  est  istud  Alexan- 
der quintus.  Omnia  supradicta  fuerunt  facta  Pisis,  etcetera.  Multa  essent  scribenda,  quod 

demicto  il  calamo.     Die  supradicto  fuit  creatus,  bora  ut  supra,  etcetera. 

15  Item  die  merchurii  xvii  mensis  iulìi,  que  fuit   festum   sancti   Alexii    confessoris,    domi- 

nus  castelanus  Castri  Sancti  Angeli  fecit  pingere  claves  cum  regno  in  palazetto  versus  pon- 
tem  in  dictò  Castro  Sancti  Angeli,  etcetera. 

17  luglio,  merco- ledì 

e.  50  V 

5  aKosto,    lunedi 
In  nomine  Domini  amen,  anno  Domini  MCCCCVIIII  indictione  ii  mensis  augusti  die  lune  v 

dicti  mensis,  que  fuit  festum  Sancte  Marie  de  Nive,  fuit  translatum  corpus  domini  Bonifatii 

20  pape  Villi  de  cappella  sanctorum  apostolorum  Petri  et  Pauli  ̂   hac  etiam  sancti  Thome  apo- 

stoli*, bora  misse  maioris  Sancti  Petri,  et  positum  in  cappella  Sancti  Hegidii  abbatis^  Fuit 
factum  exequium  cum  multa  miseria  %  etcetera,  tempore  camerariatus  exceptorum  domini  An- 
tonii  Lelli  canonici,  Antonii  lohannis  Petri,  et  Angeli  Pauli  beneficiati,  etcetera.  De  dicto 

exequio  prò  palio  et  cera  habuit  colibet  canonicus  florenum^  1,  denarios  x,   et  colibet   be- 
25  neficiatus  solidos  xxiii,  denarios  11  S  etcetera. 

Item  die  eodem  ut  supra,  fuit  inceptum  fieri  cappella  de  novo  sine  nullo  utili  prò  ec-  [5  agosto,  lunedii 
desia  Sancti  Petri  usque  nunc,  etcetera. 

e.  sr 

Item  die  lune  xviiii  dicti  mensis  de  mane  hora  misse  maioris  Sancti  Petri,  venit  eque-  ,9  agosto, 
ster  cum  multis  romanis  et  aliis  dominis  de  Neapoli,  dominus  senator  Urbis,  videlicet  dominus 

30  lannoctus  de  Tortis',  et  voluit  videre  totam  porticham  Sancti  Petri,  videlicet  muros  portas 

lunedi 

I.  Campitelli]  su  Transtiberim  cancell.  —  14.  do;po  calamo  segue  et  die  cancell,  —  ai.  dopo  abbatis  segue  cum 

cancell.  —  33.  dopo  canonici  segue  et  cancell,  —  27.  nunc]  cod.  nuc. 

*  Il  sinodo  pisano  si  dichiarò  canonicamente 

convocato  ecumenico  e  rappresentante  l'intera  (!)  Chiesa 
5    cattolica,  e    passò   al  processo   e  deposizione  di   Bene- 

detto Xni  e  di  Gregorio  XII  (Pastor  cit.,  I,  p.  175). 

*  Fratel  Pietro  Filargo  dell'ordine  dei  Minori,  ve- 
scovo di  Vicenza,  poi  di  Novara,  e  in  ultimo  arcivescovo 

di  Milano.     Da  altri  è  detto  Filoreto  (Ciaconius   cit., 

IO    II,    p.    773).    Nacque    nell'isola    di    Candia    (De    Niem 
cit.,  p.  319). 

3    Cf.    ALPHARANI^cit.,    p.    72    Sg. 
*  Cf.  Alpharanì  cit.,  p.  83  sg. 

^'  Cf.  Alpharanì  cit.,  p.  92  sg. 

^5  6  Cf.  De  Niem  cit.,  p.   185:  "  Funus  satis  humili- 

"  ter  in  praefata  basilica  Principis  Apostolorum  in  ca- 
"  pella  etc,  „., 

'  È  il  fiorino  corrente  ovvero    fiorino   romano   e 

romanesco  ed  anche  fiorino  da  47  soldi  o  fiorino  da  bo- 

lognini  35  e  un  quattrino  (cf.  E.  Martinori,  La  Ma-    20 nela,  Roma,   1915,  p.  159)« 

^  Così  a  me  pare  che  si  debba  leggere.  È  il  soldo 

provisino,  che  valeva  dodici  denari  effettivi  (cf.  E.  Mar- 

tinori, op.  cit.,  p.  486,  e  V.  Capobianchi,  Le  monete 

del  senato  romano  dal  1184  al  143^  in  Are h.  d.  reg i  a  25 
So  e.  rom.  di  storia  patria,  XVIII  p.  419,  nota  i). 

Nel  1403  il  cambio  era  giunto  a  soldi  67  e  denari  8, 

per  cui  in  quell'anno  il  valore  del  provisino  sarebbe 
stato  di  cent,  i,  4988  (cf.  Martinori  cit.,  p.  105,  e  Ca- 

pobianchi cit,,  p.  44S).  3° 
9  Cf.  L.  Pompili  Olivieri,  //  senato  romano^  etc, 

I,  p.  353- 
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et  alia  necessaria  in  dieta  porticha  Sancti  Petri.  Inter  alia  mandavit  supradictus  dominus 

senator,  quod  porta  Viridaria  totaliter  clauderetur,  et  nuncquam  aperiatur  ;  et  ita  factum  est, 
I  ottobre,  martedì  et  stctit  clausa  usque  ad  die  martis  i  mensis  octobris,  anno  ut  supra.  Fuit  isto  die  totaliter 

aperta,  quia  intravit  porticam  Sancti  Petri  dominus  cardinalis  Sancti  Eustachii'  tanquam 
legaAus  domini  Alexandri  pape,  etcetera. 

e.  51'" 
In  nomine  Domini  amen,  anno  Domini  MCCCCVIIII  indictione  iii  mensis  septembris  die 

'  mentca^'^^' '^"    dominìcho  prìmo  dicti  mensis,  que  fuit  etiam  festum  sancti  Egidii  abbati,  domini  camerarii 
camere  basilice  Principis  apostolorum  de  Urbe  exsiverunt  per  portam  Castri  Sancti  Angeli 
cura  sotiis  ad  facendum  dictum  festum,  ut  moris    est,    etcetera,    quia   porta   Veridaria   erat 

clausa,  etcelera. 
Domini  camerarii  erant  isti  :  in  primis  dominus  Petrus  Nandoli,  dominus  Matthias  de 

Grattulis,  dominus  Laurentius  Lelli,  dominus  Antonius  Laurentii,  beneficiati  Gullelmus  Petri 

et  Cecchus  Mandutii,  etcetera. 

10 

8  settembre 
meuica 

e.  52  r 

do- 
Item  die  dominìcho  viii  supradicti  mensis,  fuit  etiam  festum  Nativitatis  beate  Marie  Vir- 

ginis,  domini  camerarii  exceptorum  fecerunt  festum  sancte  Marie  de  Puteo^  cum  magno  15 
tremore,  et  exiverunt  etiam  per  portam  Castri  Sancti  Angeli  ad  facendum  supradictum  festum 

sancte  Marie'  de  Puteo;  et  propter  timorem  statim  post  missam  reversi  sunt  in  porticham 
Sancti  Petri  omnes  domini  camerarii  exceptorum,  hac  etiam  alii  domini  beneficiati  cantantes 

missam  in  supradicta  ecclesia.  Et  fecimus  prandium  et  festum  in  domo  Petri  de  Tartaris 

recloris  ecclesie  Sancti  Laurentii  de  Piscibus^,  et  comederunt  in  domo  holim  Clocchani,  et-  20 
cetera.  Domini  camerarii  exceptorum  fuerunt  isti:  dominus  Antonius  Lelli  canonicus,  An- 

tonius  lohannìs   Petri   et   Angelus  Pauli  beneficiati,  omnes   camerarii  exceptorum,  etcetera. 

14  settembre,  sa- 
bato 

e.  52  V 

14  settembre,  sa- 
bato 

In  nomine  Domini  amen,  anno  Domini  MCCCCVIIII  indictione  iii  mensis  septembris  die 

sabati  xiiii  dicti  mensis  bora  misse  mortuorum  Sancti  Petri  usque  in  horam  tertie,  fuit  con- 
•  secratum  altare  de  novo  Sancti  Egidii  abbatis,  ubi  fuit  translatum  corpus  domini  Bonifatii  25 

pape  IX*  per  episcopum'  fratrem  Petrum,  avunculum  domini  cardinalis  Tudertini^,  coram  is 
testibus,  videlicet  domino  Petro  de  Tartaris,  lohanne  de  Terramo,  et  lohanne  Liberati,  et- 
cetera. 

Item  isto  die  sabati  xiiii  supradicti  mensis,  fuit  fesfum  sancte  Chrucis,  etcetera. 

15  settembre,  do- 
menica Item  die  dominico  xv  dicti  mensis,  ego  Antonius  Petri  ivi  ad  Sanctum  Paulum  aposto-  30 

lum  de  mane,  et  vidi  totaliter  completas  omnes  portas  novas,  videlicet  portam  Sancti  Pauli, 

portam  Acziam^,  portam  Latinam  cum  aliis  portis  ordinatis  per  dominum  lanoctum  de  Tortis 
senatorem  tunc  temporis  Urbis;  ita  quod  nulus  potuerat  tranxire  per  nullam  portam  princi- 

palem  sine  licentia,  etcetera. 
Item  vidi  ante  omnes   portas   principales  fossos  intra   et  extra   factos,   ita   quod  nullus  35 

possit  transire  sine  ponte  levaturos,  etcetera. 

e.  53  y 
21  settembre,  sa- 

bato 
In  nomine  Domini  amen,  anno  Domini  MCCCCVIIII  indictione  iii  mensis  septembris  die  sa- 
bati XXI  dicti  mensis,  que  fuit  festum  sancti  Matthie  apostoli   et   evangeliste  de  mane  hora 

3.  dopo  clausa  segue  q  cancell.  —  17,  dopo  missam  segue  v  cancell, 

'  Baldassarre   Cossa,  poi    papa  col  nome  di  Gio-  o   San    Lorenzolo    (cf.    Armellini   cit.,   p.   781:   e   F. 
vanni  XXIII  (cf.  Eubel  cit.,  I,  p.  25).  Ehrle,  Ricerche  su  alcune  antiche  chiese  etCé,  cit.,  pianta 

2  Santa  Maria  de  Puteo  detta  poi  Sant'Anna  degli  del  NoUi,  n.   1357).                                                                     io 

5    Albanesi,  ai  piedi    del   Viminale   (cf.   Armellini   cit.,  ■*  Cf.  p.  41,  nota  5. 

pp.  133  e  435).  ^  Antonio  de  Calvis  de  Urbe  (cf.  Eubel,  I,  p.  25). 
s  San  Lorenzo  de  Piscibus  ovvero  dell'Armellini  *  Porta  Appia. 
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post  missam  maiorem  Sancti  Petri,  dominus  lacobus  de  Calvis  tanquam  vicarius  domini  An- 

tonii  cardinalis  Tudertini^  fecit  lieri  capitulum  in  sacristia  rainoris%  ut  moris  est,  et  in  dicto 

capitulo  fecit  camerarium  vinearum  dominum  Petrum  Puciarelli.  Contradicentes  fuerunt  isti: 

dominus  Petrus  Nandoli  et  dominus  Matthias  de  Tostis,  etcetera.  Rogatus  fuìt  de  supradicta 

5  materia  Simon  Scapili,  testibus  Antonio  Petri,  Gullelmo  Petri,  Nicolao  Guadagnolo,  lohanne 

Mandutii  et  Angelu  Pauli,  etcetera. 

Item  die  eodem  post  vesperas,  fuìt   portatus  dominus  Zutius   de  Paterno  vulneratus  de  '^^bato]^'"  '*'''* 
tenimento  civitatis  Nepesine,  et  positus  in  Sancto  Spiritu  in  palatio,  ubi  habitabat   olim  do- 

minus Monopolitauus'  cardinalis,  etcetera. 

10  In   nomine  Domini   amen,  anno  Domini  MCCCCVIIII  indictione    iii   mensis   septembris 

die  merchurii  xxv  dicti  mensis,  venerunt  de  campo  dominus  Bertoldus  de  Ursinis,  dominus  Co- 

mes Trogie'*  cum  multis  aliis  capitanis,  per  timorem  gentis  armorum  coUegii,  et  intraverunt 
porticam  Sancti  Petri;  et  tunc  fuit  aperta  porta  Veridaria,  et  per  supradictam  portam  intra- 

verunt, etcetera.     Item  propter  timorem  Castri   Sancti  Angeli   non   fecerunt   residentiam  in 

15  dieta  portica  Sancti  Petri,  set  omues  intraverunt  regionem  Transtiberim,  et  ibi  fecerunt  re- 
sidentiam. 

Item  eodem  die  hora  post  vesperas,  fuit  profudata  mola  Sancti  Spiritus  de  mandato  do- 
mini senatoris  et  aliorum  tunc  tempore  dominorura  Urbis,  etcetera. 

Item  eodem  die  post  ocasum  solis,  fuit  extractus  dominus  Zutius  de  Paterno  de  Sancto 

20  Spiritu,  et  portatus  in  Castro  suo,  videlicet  Nerula. 

e.  SJv 

25    settembre, inercoledi 

[25  settembre, 
mercoledì] 

Item  isto  die  hora  vesperorum  de  mandato  domini  senatoris  fuerunt  capti  multi  domini       '^-  ■^'f*' 
romani^,  videlicet  dominus  Nicolaus  de  Calvis  cum  multis  aliis  sotiis,  et  positi  in  caleiis  do- 

mini regis  Vezeslaii,  etcetera,  inter  alio  etiam  fuit  Cecchus  Carrotus  ̂   tunc  tempore  conservator 
Urbis,  etcetera.     Multum  esset  scribendum,  quod  demicto  in  calamo,  etcetera. 

[25  settembre, mercoledì  1 

25  Item  die  veneris  xxvii  fuìt  combusta  porta  nova  Sancti  Spiritus  per  dominos  romanos,  ̂ Verdf™'"'  ̂ ^ 
etcetera.  Isto  die  veneris  xxvii  supradicti  mensis,  fuit  incepta  facere  spara'  et  murus  in 
ponte  Sancti  Petri  propter  timorem  Castri  Sancti  Angeli  et  gentis  armorum  coUegiì  ;  et  istud 
faciebat  lìeri  dominus  comes  Bertoldus  de  Ursinis,  dominus  coraes  Trogie,  Butius  de  San- 

guìneis,  Petrus  de  Sanguineis,  et  Laurentius  Natoli  tunc  tempore  caput  regionis  Pontis,  et- 
30  cetera.     Item  die  sabati  xxviii  dicti  mensis,  fuit  completum  supradictum  opus,  etcetera. 

Item  dicto  die  sabati  xxviii  dicti  mensis,  intravit  Romam  lohannes   de  Columpna*  cum  ''^fto^'"'"^^  ̂ *' 
xxv  hominibus  armorum  in  servitium  domini  regis  Venceslai. 

3.  dofo  Puciarelli  segue  y  cariceli,  —  33.  Cecchus  Carrotus]  cod,  C.  Carrotus  —  25.  dopo  item  die  c'è  un 
segno  di  richiamo  delle  parole  veneris  xxvii  fuit  combusta  porta  nova  Sancti  Spiritus  per  dominos  romanos,  et- 

cetera, le  quali  parole  sono  scritte  nel  marg.  inf. 

IO 

•  Il  cardinale  Antonio  Calvi  fu  prima  canonico 

e  poi,  sotto  Gregorio  XII,  arciprete  di  San  Pietro.  Il 
Grimaldi  {Val.  lai.  6437,  f.  267  sg).  dice  che  i  Calvi 
furono  molto  munifici  verso  la  Basilica. 

2  L'Alfarano  (cit.,  p.  74)  ricorda  una  sagrestia 

sola:  "  luxta  sepulcrum  Pauli  secundi  sequebatur  ostium 

"  magnum  sacrarli  Basilicae,  quod  quidem  Sacrarium  ve- 

"  tustorum  praeciositate  indumentorum  caetera  Basilica- 

"  rum  Urbis  sacrarla  antecellebat  „.  Cf.  anche  p.  77,6  pas- 
sim. Per  la  sagrestia  maggiore  e  minore  cf.  F.  Can- 

cellieri, de  secretariis  basilicae  Vaticanae,  Romae,  178Ó, 

U,  p.  853  sg. 

^  "  Franciscus  Carbonus  ep.  Moaopolitaaus  ;,  morto 

il  18  giugno  del  1405  (  Eubel  cit.,  I,  p.  24). 

■*  SozoMENi  cit.,  e.  1196:  "Comes  Troiae  audiens 

"  exercitum  Papae  Alexandri  ire  versus  Romam,  confe- 
"  stim  discedere  statuit  ex  Etruria  cum  MM  equitibus,  et    20 
"  profectus  fuit  Romam,  etc.  „. 

^  Cf.  SozoMENi  cit.,  e.  1196:  "  Eiecerunt  multos 

"  cives  romanos  suspectos  sibi,  et  miserunt  Neapolim 
"  ed  ad  alia  loca  „. 

6  Lo  vedremo  in  seguito,  a  e.  61  v. 

'  SozoMENi  cit.,  e.  1196;  "  Et  muniverunt  pontem 
Sancti  Angeli,  quoniam  custos  Arcis  tenebat  Arcem  prò 

papa  Alexandre „. 
*  Cf.  SozoMK»!,  loc.  cit»,  e.  1196* 

3S 
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29  settembre,  do-  Itcm  die  domìnicho  XXIX  dictì  mensis,  que  fuit  f estum  Sancii  Angeli,  castellanus  '   Ca- inenica 

Stri  Sancii  Angeli  incepit  non  ponete  vessillum  pape  Gregorii  XII  in  dicto  Castro  nisi  ves- 
sillum  sancte  matris  Ecclesie  et  suum.  Item  isto  die  fuit  posita  tota  porticha  assacchomano 

per  gentem  armorum  dominorum  supradictorum,  etcetera;  et  omnes  habitantes  in  porticha 

Sancti  Petri  fuerunt  expulxi  de  mandato  domini  senatoris  et  aliorum  dominorum  tunc  tem-  5 
pore  Urbis,  etcetera.  Item  in  Sancto  Petro  non  cantabatur  nullum  officium  tunc  tempore, 

etcetera,  propter  multam  tribulationem,  et  tota  ecclesia  Sancti  Petri,  et  Sancti  Spiritus  erat 
piena  de  bonis  habitantibus  portice  Sancti  Petri,  etcetera.  Item  isto  die  non  fuit  factum 

f estum  in  ecclesia  Sancti  Michaelis^,  etcetera,  propter  maximam  tribulationem,  etcetera. 
Multa  essent  scribenda,  que  demicto  in  calamo,  etcetera.  10 

iottoÌ3i^e!niartedì  In   nominc  Domini  amen,  anno  Domini  MCCCCVIIII  indìctione  iii  mensis  octobris  die 

martis  i  dicti  mensis,  intravit  porticam  Sancti  Petri  ̂   hora  tertiarum,  rex  Luvisius*,  Paulus 
de  Ursinis,  lacobus  de  Ursinìs,  iVanciscus  de  Ursinis,  Poncellus  de  Ursinis,  lohannes  de 

Ursinis,  hac  etiam  dominus  Baldasar  ̂   cardinalis  et  legatus  domini  Alexandri  pape  V.  Item 
dictus  dominus  cardinalis  intravit  palatium  Pape,  et  ibi  fecit  residentiam.  Item  dominus  Rex  15 

supradictus  intravit  palalio  in  capite  scalarum  Sancti  Petri  °  cum  vesillis  multis.  In  primis 
cum  suo  sancte  matris  Ecclesie,  domini  pape  Alexandri,  etcetera.  Item  multi  alii  barones  et 

milites  et  alii  domini  de  Francia  venerunt  cum  dicto  domino  Rege,  etcetera.  Item  dominus 

Malatesta"  erat  capitaneus  eorum,  etcetera.  Item  Paulus  de  Ursinis  fecit  residentiam  in 
Sancto  Spiritu,  etcetera.  20 

*  °ed?  "^^  "^^"^*^  Item  die  merchuri  11  dicti  mensis,  Castrum  Sancti  Angeli  totaliter  incepit  guerram  cen- 
tra regem  Venceslaum  proicentem  bombardas  et  alia  necessaria,  ut  moris  est  in  guerra,  et- 

cetera. 

e.  5SV  Item  eodem  die  vidi  ego  Antonius  Petri  in  banchis  chamsorum^  in  plathea  Sancti  Petri 
vendere  carnes,  fieri  sartoriam,   hac    etiam   stare   magistros   ad  laborandum    arma,   etcetera.  25 
Multum  esset  scribendum,  quod  demicto  in  calamo,  etcetera.